
114

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • uvědomují si, jak se lidé liší v prvních dojmech, 
   které si utvářejí o jiných
  • chápou mechanismus, jak naše předchozí 
   zkušenosti, předsudky, stereotypy ovlivňují 
   první dojmy
  • jakým naše první dojmy ovlivňují chování k jiným

Velikost skupiny 
  4–12

Čas
  30 minut

Pomůcky / příprava
  • Vyberte z časopisů fotografie lidí, kteří mají 
   zajímavou, nápadnou tvář.
  • Vystřihněte je a nalepte na záhlaví čistých papírů tak, 
   aby na papíře zůstal dostatek volného místa.
  • Připravte tolik fotografií, kolik je předpokládaných 
   účastníků.

1. Požádejte studenty, aby si sedli do kruhu, rozdejte všem po jednom připraveném listu.

2. Vyzvěte studenty, aby na dolní okraj papíru napsali jejich první dojem o osobě 

na fotografii.

3. Ať každý přehne dolní okraj papíru tak, aby nebylo vidět, co napsal, a předá svůj list 

sousedovi po pravé ruce.

4. Celý postup opakujte tak dlouho, dokud papíry neoběhnou celý kruh

5. Vyzvěte studenty, ať rozmotají papíry a přečtou si, jak vypadaly první dojmy ostatních.

AKTIVITA

První dojem

Popis / postup



115

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Diskusi motivujte otázkami:

• Jak jste se cítili, když jste byli nuceni rychle vyjadřovat své první dojmy?

• Co vás nejvíc překvapilo?

• Lišily se první dojmy vašich spolužáků? Kde to bylo nejkřiklavější? Proč?

• Na čem byl nejčastěji založen váš první dojem? 

Co bylo pro vás při utváření prvního dojmu rozhodující?

• Která tvář na vás udělala nejlepší dojem a proč? Která nejhorší?

• Vzpomínáte si na reálný případ, kdy vás první dojem oklamal? Popište ho.

• Existují nějaké vnější charakteristiky, které vás vždy ovlivní při utváření prvního 

dojmu? Které to jsou?

• Naučili jste se také něco o sobě? Co si z této aktivity odnášíte?

AKTIVITA

První dojem

Hodnocení / reflexe




